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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací vybraného fotbalového klubu

a její analýzou rizik. Tímto klubem bude 1. FC Slovácko, regionální klub z Uherské Hra-

diště, hrající 1. fotbalovou ligu v České republice. V teoretické části jsou poznatky z oblasti

marketingu a marketingové komunikace. V praktické části se bakalářské práce zabývá ana-

lýzou současné marketingové komunikace a analýzou rizik 1. FC Slovácko. Cílem je vyhod-

nocení rizik spojené s marketingovou komunikací a následně jsou navrhnuta doporučení ke

zlepšení marketingové komunikace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with marketing communication of the chosen football club and its

risk analysis. The football club is 1. FC Slovácko, situated in Uherské Hradiště, now

currently playing in the Czech First Football League. The theoretical part provides a brief

outline of the marketing and marketing communication. The conclusion of the bachelor the-

sis discusses current marketing situation of 1. FC Slovácko and its risks, then suggests im-

provements.
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ÚVOD

Jelikož se fotbalu věnuji od svého útlého dětství, tak jsem velmi rád za zvolené téma mé

bakalářské práce, protože jsem mohl skloubit fotbalové prostředí se studiem vysoké školy.

Problematika rizik v marketingovém prostředí u fotbalových klubů mi přišla jako vhodná

příležitost k tvorbě mé bakalářské práce. Protože jsem prošel mládežnickými kategoriemi

profesionálního klubu, momentálně působím jako fotbalový rozhodčí na národní úrovni a

rád se angažuji i na funkcionářských pozicích, tak jsem chtěl své dosavadní zkušenosti ve

fotbalovém prostředí zúročit.

Volbou pro mou bakalářskou práci je fotbalový klub 1. FC Slovácko z důvodu působení

v tomto klubu jako hráč, a i z důvodu znalosti chodu klubu po stránkách, které se nezaměřují

pouze na sportovní úsek. Proto pro mě byla jasná volba, aby právě tento klub sloužil jako

podklad pro mou bakalářskou práci.

Jako první tato práce obsahuje teoretickou část, pro kterou jsou čerpány informace přede-

vším z dostupné odborné literatury, která se zabývá marketingem a marketingovou komuni-

kací. Dále je čerpáno z publikací, které se týkají sportovního, především fotbalového od-

větví. Druhá část, tedy praktická obsahuje v první kapitole informace o historii po součas-

nost 1. FC Slovácko a analýzu marketingového komunikačního mixu klubu

. V následující kapitole je provedena SWOT analýza, kde jsou vytyčeny silné a slabé stránky,

současně s příležitostmi a hrozbami tohoto klubu. Pro lepší zhodnocení marketingové ko-

munikace je provedeno dotazníkové šetření, při kterém bylo dosaženo hlubšího kontaktu

s fanoušky a následně získanými poznatky díky vyhodnocení předložených a vyplněných

dotazníků. Následně pro analýzu rizik byla použita metoda RIPRAN™ a vyhodnocení rizik

i s pomocí předchozích analýz. V neposlední řadě jsem rád za spolupráci s kompetentními

pracovníky klubu 1. FC Slovácko, kteří mi poskytli velmi cenné a důležité zdroje.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou marketingovou komunikaci vybraného

fotbalového klubu a určit její rizika. Klub, který bude tato práce analyzovat je 1. FC Slo-

vácko. Na základě této analýzy je cílem určit rizika marketingové komunikace a dle zjiště-

ných poznatků navrhnout doporučení pro zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Marketing

Lidé se s marketingem potkávají dennodenně. Ať už se jedná o pouhé sledování televize,

kde sledujeme obrovské množství reklam, pročítání novinových letáků, kde se obchody

snaží upoutat zákazníky na slevové akce nebo pouze při cestování do zaměstnání, kdy při

komunikacích objevujeme billboardy poutající na výhodné cenové nabídky různých pro-

duktů. Velmi často se setkáme s reklamou na internetu, kdy v dnešní době internet používají

lidé všech věkových kategorií a možná právě proto si lidé myslí, že marketing je pouze o

reklamě, avšak ta je pouze špičkou tohoto komplexního procesu.

Kotler et al. (2007, str. 39) klade důraz na to, že „Marketing definujeme jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot”. A Keller a Kotler (2013, str. 35) dále

dodává: „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s

ostatními“.

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce

idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i orga-

nizací“ (Pelsmacker, Geuens & Bergh, 2003, str. 23).

1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace obsahuje všechny typy komunikace, kterými se firma snaží

ovlivnit vědomosti, postoje a chování zákazníka týkající se produktů, které firma na trhu

nabízí. Začíná přesným definováním přepokládaného cílového trhu, jenž má zásadní vliv na

rozhodování o tom, co, komu, kdy a kde a jakým způsobem se má sdělit. (Jakubíková, 2013,

str. 298)

U profesionálních fotbalových klubů v České republice se jedná nejen o komunikaci klubu

s fanoušky, kdy klub ventiluje dané informace veřejnosti, ale především o komunikaci ob-

chodních a marketingových manažerů se sponzory, reklamními partnery, dodavateli, ale i

konkurenčními kluby. To všechno velmi ovlivňuje zdravé fungování klubu.
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1.3 Komunikační proces

Aby byla komunikace efektivní, musíme pochopit, jak takový komunikační proces funguje.

„Komunikace představuje proces sdělování (sdílení), přenosu a výměny významů a hodnot

zahrnující v širším záběru nejen oblast informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské

činnosti, jako jsou nejrůznější nabízené produkty, stejně jako reakce zákazníků na ně.“

(Foret 2013, str. 16)

1.4 Definice marketingové komunikace

Odvětví marketingu nemá přesně danou definici, stejně tak i marketingová komunikace.

Velmi jasnou a stručnou definici můžeme objevit v knize „Marketingová komunikace´´ od

autorů Karlíček a Král (2011, str. 9), kteří uvádějí, že marketingová komunikace je „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další insti-

tuce své marketingové cíle.“ Také definice od Halada (2015, str. 55) definuje, že je marke-

tingová komunikace „komplex metod a prostředků komerční, nekomerční a politické komu-

nikace se širší veřejností, cílovými skupinami i jednotlivými recipienty.“ V dalších definicích

marketingové komunikace můžeme objevit definice, jak by měla marketingová komunikace

vypadat, aby splnila své cíle. „Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy

snaží informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích

nebo značkách, jež prodávají.“ (Kotler a Keller, 2013, str. 516)

1.5 Marketingová strategie a její úspěchy

Z definic marketingové komunikace vyplývá, že za úspěšným přesvědčením zákazníka stojí

„postupně změnit názory, postoje či chování zákazníka, veřejnosti vůči firmě a její nabídce.

Znamená to modifikovat mentální stránku, tj. motivaci, znalosti, představy, postoje atd.“

Podmínky úspěšné marketingové komunikací nalezneme v knize od Foret (2011, str. 20-

21).

„Efektivní a úspěšná komunikace, tedy taková, v níž dosáhneme při minimálních

výdajích maximálních účinků, se v praxi opírá o:

• Důvěryhodnost – komunikace stojí na vzájemné důvěře a znalosti

partnerů.

• Volbu vhodného času a prostředí, v němž komunikace probíhá.
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• Pochopitelnost a významnost obsahu – sdělení musí mít význam nejen pro

komunikátora, ale také pro příjemce, musí odpovídat jeho vlastnímu

systému hodnot, musí být relevantní pro jeho situaci.

• Soustavnost – komunikace je nikdy nekončící proces vyžadující pro zís-

kání cíle neustálé opakování a rozvíjení.

• Osvědčené kanály – úspěšné, prověřené komunikační kanály je třeba ná-

ležitě využívat, neboť k těm má příjemce vytvořený vztah a respektuje je.


[…]


by mohla znamenat i zastupování českého fotbalu na evropské úrovni a zvýšila by se popu-

larita klubu jako celku (tradice, sportovní, ekonomické a marketingové úrovně).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současnou marketingovou komunikaci vybra-

ného fotbalového klubu a určit její rizika. Klubem, kterého se týkala tato analýza bylo 1. FC

Slovácko. Na základě této analýzy bylo cílem určit rizika marketingové komunikace a dle

zjištěných poznatků navrhnout doporučení pro zlepšení. Pro kvalitní zpracování práce a

dosažení vytyčených cílů bylo zapotřebí získat kvalitní odborné a literární zdroje týkajících

se dané problematiky pro teoretickou část. Pro část praktickou se mi podařilo shromáždit

velké množství kvalitních podkladů od pracovníků klubu pro vypracování potřebných analýz

marketingové komunikace, vyhodnocení rizik a následných návrhů na zlepšení.

V teoretické části byly podrobně vysvětleny definice týkajících se marketingu, marketin-

gové komunikace a jejího procesu. Následovalo definování pojmů týkajících se marketingo-

vého komunikačního mixu a představení fungování Fotbalové asociace České republiky.

Druhá část, tedy praktická, obsahuje ve svém úvodu představení fotbalového klubu 1. FC

Slovácko formou získaných poznatků od prvních historických zmínek o tomto klubu po sou-

časné fungování. Následuje vytyčení cílů a představení metodiky práce. Jako první analýza

byla provedena analýza marketingového komunikačního mixu. SWOT analýza nám určila

silné, slabé stránky a příležitosti a hrozby pro tento fotbalový klub, navíc ukázala zajímavé,

komplexní východiska o klubu. Dále proběhlo dotazníkové šetření sondážního charakteru,

při němž byl respondentům rozdán dotazník, který obsahoval 15 otázek, různě specifikova-

ných pro nejlepší východiska pro vyhodnocení marketingové komunikace a možnost tak

blíže určit patřičná opatření. Pomocí metody RIPRANTM je pak provedena analýza rizik s ná-

sledným vyhodnocením.

V závěru práce se nachází návrhy na zlepšení marketingové komunikace a vyhodnocení

rizik.

Mohu konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MARKETINGOVÉ
KOMUNIKACE 1. FC SLOVÁCKO

Dobrý den,

mé jméno je Ondřej Vlk, a právě dokončuji bakalářské studium na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně, Fakultě logistiky a krizového řízení. Chtěl bych Vás požádat o vyplnění následují-

cího dotazníků, který bude sloužit jako podklad k mé bakalářské práci, která se bude zabý-

vat marketingovou komunikací 1. FC Slovácko a jejich rizik. Vyplnění tohoto dotazníku

Vám zabere pouze pár minut.

Děkuji za Váš čas,

Vlk Ondřej

1) Uveďte pohlaví.
a) Muž

b) Žena

2) Uveďte, do které věkové skupiny spadáte.
a) 15-21

b) 22-35

c) 36-50

d) 51-65

e) 66 a více

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fbrandslogo.net%2F1-fc-slovacko-57437&psig=AOvVaw1ep14mdoWGaAFpc8ew4SDN&ust=1590442069988000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCNiZtci4zekCFQAAAAAdAAAAABAD

3) Uveďte lokalitu, v které se nachází Vaše bydliště.
a) Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice
b) Zbytek okresu Uherské Hradiště
c) Zlínský kraj
d) Zbytek ČR
e) Zahraničí

4) Kde získáváte informace o klubu 1.FC Slovácko?
a) Klubový web
b) Sociální sítě (Facebook, Instagram, YouTube, apod.)
c) Tiskoviny
d) Rádio nebo TV
e) Venkovní reklama
f) Jiný zdroj

5) Jsou pro Vás informace na webových stránkách klubu 1.FC Slo-

vácko dostatečné?
a) Ano

b) Ne

6) Který z komunikačních kanálů by podle Vás klub měl využívat

vice?
a) Oficiální web klubu

b) Facebook

c) YouTube

d) Instagram

e) Twitter

7) Který informační kanál navštěvujete nejčastěji a čerpáte z něj

informace?
a) Oficiální web klubu

b) Facebook

c) YouTube

d) Instagram

e) Twitter

8) Jak často navštěvujete utkání 1. FC Slovácko?
a) Nevynechám žádné domácí utkání a navštěvuji i venkovní utkání

b) Navštěvuji pouze domácí utkání

c) Navštěvuji domácí utkání pouze proti atraktivním soupeřům (Sparta, Sla-

via, Zlín, Baník, apod.)

9) Sledujete utkání klubu 1. FC Slovácko častěji v televizi (na in-

ternetu) nebo přímo na stadionu?
a) TV/internet

b) Stadion

10) Je pro Vás výše ceny vstupného na utkání odpovídající?
a) Ano

b) Ne

11) Jste majitelem permanentky nebo raději preferujete zakou-

pení jednotlivých vstupenek?
a) Mám permanentku

b) Kupuji jednotlivé vstupenky

12) Nakupujete v klubovém fanshopu 1. FC Slovácko?
a) Ano

b) Ne

13) Jsou pro Vás ceny ve fanshopu přijatelné?
a) Ano
b) Ne

14) Kdo je v současné době generálním partnerem klubu 1. FC

Slovácko?

………………………………………………………………………………………………..

15) Uveďte jednoho z mediálních partnerů klubu.

………………………………………………………………………………………………