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Téma bakalářské práce: MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE VYBRANÉHO

FOTBALOVÉHO KLUBU A JEJÍ RIZIKA

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor bakalářská práce student Ondřej Vlk se zaměřil na oblast analýzy marketingové
komunikace organizace Fotbalového klubu a na její rizika. Obsah vypracované práce odpovídá
zadání. Práce je původním dílem Ondřeje Vlka, ve kterém s využitím dostupné literatury popsal
problematiku, zabývající se zadanou tématikou. V teoretické části autor vysvětluje základní
pojmy z oblasti marketingové komunikace a jejich rizik. Bakalářská práce má logickou
strukturu a v teoretické části autor prokázal, že je schopen na dostatečné úrovni pracovat
s literárními zdroji. V praktické části byla provedena SWOD analýza, dotazníkové šetření
a analýza metodou RIPRANTM. Autor pracoval samostatně a aktivním nasazením. V práci
využil své znalosti a zkušenosti s prací pro fotbalový klub FC Slovácko, což hodnotím kladně.
V závěrečné kapitole autor vyjmenovává rizika vycházející z komunikačního mixu a podává
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reálná doporučení ke snížení rizik v komunikaci klubu. Student splnil cíl bakalářské práce.
Výběr literatury je vhodný pro tento typ závěrečných prací. Úroveň bakalářské práce hodnotím
jako velmi dobrou a doporučuji k ústní obhajobě. Nemám žádných otázek, neboť vše bylo
zapracováno do bakalářské práce autorem.

Kontrola plagiátorství:
Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 20. června 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně